SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

R. Jango Menezes, 1276 - Buritis, Boa Vista - RR, 69309-220 – Boa Vista-RR
Site: www.cress-rr.org.br; e-mail: atendimento@cress- rr.org.br; Fone:(95) 3623-3703

PORTARIA nº 05, de 08 de março de 2024.

EMENTA: Dispõe de abertura e criação de comissão para gestão
de sindicância administrativa n.° 01/2024 no CRESS/RR.

A presidente do Conselho Regional de Serviço Social 27ª Região/ Roraima, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, que lhes são conferidas pela Lei
8.662/93, Resolução CFESS nº 853/2018 e Regimento Interno do CRESS/RR;

Considerando a Resolução CFESS N.° 853, de 21 de maio de 2018, que instala o
Conselho Regional de Serviço Social da 27ª Região / Roraima;

Considerando o disposto Resolução CFESS nº 1.032, de 02 de maio de 2023, que
homologa o resultado final das eleições do CFESS, de CRESS e Seccionais, para
Gestão 2023/2026, cujos mandatos, respectivos, se iniciam em 15 de maio de 2023 e se
expiram em 15 de maio de 2026.

Considerando o disposto Resolução CFESS nº 469/2005, de 13 de maio de 2005, que
regulamenta o Estatuto do Conjunto CFESS/CRESS, introduzindo as alterações e
modificações aprovadas pela Plenária Ampliada realizada em Brasília em março de
2005.

Considerando o definido na Reunião do Conselho Pleno do Conselho Regional de
Serviço Social da 27ª Região, realizada em 29 de fevereiro de 2024.

Considerando o relato de comunicado interno ocorrido na sede deste Regional em 20
de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a abertura de sindicância administrativa n.° 01/2024 da ocorrêcia relatada no
comunicado interno ocorrido na sede deste Regional em 20 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Fixar a criação de comissão responsável pela sindicância administrativa n.°
01/2024, que terá 30 (trinta) dias, a serem contados a partir da data desta portaria, para
concluir seus trabalhos.

Art. 3º Nomear, Laurinete Rodrigues da Silva, Conselheira Presidente deste Regional,
para compor, na função de Presidente, a comissão responsável pela sindicância
administrativa n.° 01/2024.

Art. 4º Nomear, Vanessa Francisca Chagas de Oliveira, Conselheira vice-presidente
deste Regional, para compor, na qualidade de Membro, a comissão responsável pela

http://www.cress-rr.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

R. Jango Menezes, 1276 - Buritis, Boa Vista - RR, 69309-220 – Boa Vista-RR
Site: www.cress-rr.org.br; e-mail: atendimento@cress- rr.org.br; Fone:(95) 3623-3703

sindicância administrativa n.° 01/2024.

Art. 5º Nomear, Jackeline Iracema Ferreira Costa, Agente Fiscal do CRESS/RR, para
compor, na qualidade de Membro, a comissão responsável pela sindicância
administrativa n.° 01/2024.

Art. 6º Fixar que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Boa Vista-RR, 08 de maço de 2024.

LAURINETE RODRIGUES DA SILVA

Conselheira Presidente
Conselho Regional de Serviço Social 27ª Região/RR

http://www.cress-rr.org.br/